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Otázka na písomné zodpovedanie E-002135/2023
Komisii 
článok 138 rokovacieho poriadku
Max Orville (Renew), Stéphane Bijoux (Renew), Irène Tolleret (Renew), Catherine Chabaud 
(Renew), Christophe Grudler (Renew), Francisco Guerreiro (Verts/ALE), Pascal Durand (S&D), 
Marie-Pierre Vedrenne (Renew), Álvaro Amaro (PPE), Pierrette Herzberger-Fofana (Verts/ALE), 
Leila Chaibi (The Left), Malte Gallée (Verts/ALE), Laurence Farreng (Renew), Valérie Hayer 
(Renew), Dominique Riquet (Renew), Nora Mebarek (S&D), Jan-Christoph Oetjen (Renew), 
Salima Yenbou (Renew), Caroline Roose (Verts/ALE), Marie Toussaint (Verts/ALE), Bernard 
Guetta (Renew), Pierre Larrouturou (S&D), Fabienne Keller (Renew), Katarína Roth Neveďalová 
(S&D), Martin Hojsík (Renew), Sylvie Brunet (Renew), Michal Wiezik (Renew), Sara Cerdas 
(S&D), Izaskun Bilbao Barandica (Renew)

Vec: Zavedenie účinných prostriedkov na boj proti šíreniu morských rias z rodu Sargassum v 
najvzdialenejších regiónoch

K masovému vyplavovaniu hnedých morských rias, ktoré ničia more a pláže území Karibiku, 
dochádza v súčasnosti pravidelne. Stena rias šírky 8 000 km ohrozuje územia Západnej Indie a 
Guyany, pričom k znečisteniu by mohlo dôjsť čoskoro. Morské riasy z rodu Sargassum vypúšťajú 
vysoké emisie amoniaku a sírovodíka, toxických plynov, ktoré sú škodlivé pre ľudí, miestne 
hospodárstva a cestovný ruch a mimoriadne ničivé pre biodiverzitu.

Zber týchto rias sa musí uskutočňovať na mori, aby nezhnili a nevypúšťali tak uvedené plyny a tiež 
aby sa umožnilo ich zhodnocovanie. Zber a zhodnocovanie morských rias z rodu Sargassum majú 
zásadný význam pre najvzdialenejšie regióny a zámorské krajiny a územia nachádzajúce sa v 
Atlantickom oceáne a vyžadujú si naliehavé zdroje a operačnú pomoc.

Treba rátať s veľkou zdravotnou a environmentálnou katastrofou a pripraviť sa na ňu, a to si vyžaduje 
koordinovaný postup.

Preto by sme Komisii radi položili tieto otázky:

1) Akým spôsobom by sa mohol zmobilizovať mechanizmus Únie v oblasti civilnej ochrany s cieľom 
reagovať na vyplavovanie rias z rodu Sargassum?

2) Za akých podmienok by Komisia mohla zaradiť tento jav medzi veľké katastrofy oprávnené na 
pomoc z Fondu solidarity Európskej únie?

3) Bolo by možné zriadiť núdzový fond pre riasy z rodu Sargassum, ktorý by bol financovaný z 
nevyčerpaných prostriedkov zasiahnutých regiónov na obdobie 2014 – 2020?
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